
تقریباً سه روز از حمله نظامی اسرائیل به مواضعی در سه استان ایران )طبق اعلام 
ســتاد کل نیروهای مســلح( گذشــت تا وزارت خارجه چین به این هجوم واکنش 
نشان داد. سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز ساعاتی بعد از این حمله، نسبت به 
آن موضع گیری کرد. در نهایت، پکن و مســکو هیچ کدام حمله اسرائیل را محکوم 
نکردند.  موضع گیری چین و روسیه به موضع گیری برخی کشورهای اروپایی که به 
دلایل مختلف با ایران روابط تیره ای پیدا کردند، بی شباهت نبود. به طور طبیعی، 
هیچ سیاســتمداری در ایران و همچنین توده های مردم، از آمریکا به عنوان متحد 
استراتژیک اسرائیل انتظار نداشتند که این حمله را محکوم یا به سبک کشورهای 
دیگر، نســبت به افزایش تنش در خاورمیانه ابراز نگرانی کند. چون آمریکا بخشی 
از این بحران اســت. اما به طور طبیعی، با توجه به تبلیغــات مختلف درباره روابط 
راهبردی میان تهران با مســکو و پکن، این انتظار وجود داشــت روســیه و چین به 
عنوان اعضای محوری بریکس که ایران عضوی از آن است، حمله به کشورمان را در 
موضع گیری رسمی محکوم کنند. ایران سند همکاری ۲۵ساله با چین امضا کرده 
و در آســتانه امضای قراردادی راهبردی با روسیه است. برخی تحلیلگران معتقدند 
که روسیه و چین، منافع کشور خودشان را دنبال می کنند و نمی شود به آن ها خرده 
گرفت. بر اســاس آمارهای موجود، چین در ســال ۲0۲3 حدود ۱۵ میلیارد دلار به 
اسرائیل صادرات داشته است. البته روسیه نسبت به چین، تجارت کم تری با اسرائیل 

دارد و مجموع تجارت آنان در سال ۲0۲3 به حدود یک میلیارد دلار می رسد. 

 پکن: مخالف نقض حاکمیت ملی کشورها هستیم �
»لین جیان« سخنگوی وزارت خارجه چین در پاسخ به سوالی درباره حمله متجاوزانه 
رژیم صهیونیســتی علیه ایران در بامداد شــنبه گذشــته، گفت که چین مخالف نقض 
حاکمیت ملی و امنیت دیگر کشــورها و متوسل شــدن مدام به زور و شدت عمل است. 
رســانه های چینی گزارش دادند که لین در این باره گفت: وضعیت فعلی غرب آسیا به 
شدت متشنج است و طرفین ذی نفع باید از بالا بردن خطرات امنیتی در منطقه خودداری 
کنند. او همچنین بیان کرد: »برخی رخدادها، بار دیگر فوریت و ضرورت آتش بس و پایان 
دادن به جنگ را نشان داده اند. جامعه بین المللی، به ویژه قدرت های بانفوذ، باید نقش 

سازنده ای ایفا کرده و شرایط لازم را برای کاهش تنش های منطقه ای ایفا کنند.«

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

فشار بر اصلاح طلبان حوزه

»برخــی افراد که عنوان محقق و اســتاد حــوزه را دارند، مبادرت بــه اقداماتی 
می کنند که خلاف امنیت است.« این جمله ای است از صحبت های غلامحسین 
محسنی اژه ای، رئیس دستگاه قضا که بدون آوردن نام مجمع مدرسین و محققین 
حوزه علمیه قم، بیانیه آنها را خطاب قرار داده و ادامه داد: »آنها در کمال تعجب 
و درحالی کــه رژیم جعلی و غاصب صهیونیســتی طی بیش از یک ســال اخیر 
شنیع ترین و بعضاً بی سابقه ترین جنایات را علیه مردم فلسطین و لبنان مرتکب 
شده است، اظهارات و حرف و نظری را ابراز می کنند که در مقطع فعلی، بسیار 
سنگین و ثقیل و ناخوشایند اســت. آیا آنها این همه جنایات صهیونیست های 
درنده علیه مردم و کودکان و بیماران را در غزه و جنوب لبنان نمی بینند؟ علی ایحال 
دادســرای ویژه روحانیت به تشکلِ مزبور اخطار کرده که درصدد اصلاح حرف و 
نظر ناصواب خود برآید، اما اگر این کار را نکنند، حتماً با آن ها برخورد می شود. به 
دادستان ویژه روحانیت قم نیز تاکید کرده ام که چنانچه اصلاح و جبران از ناحیه 
تشــکل مزبور صورت نگرفت، برخورد مقتضی در قبال آن، اعمال شود.« رئیس 
عدلیه در حالی از جبران می گوید که مجمع مدرســین و محققین حوزه علمیه 
قم در واکنش به توهین ها و حملات به بیانیه شــان موضع خود را مشخص کرده 
و اعلام کردند که جنایات صهیونیست را محکوم می کنند و با انتشار این بیانیه به 
دنبال کاهش تنش در منطقه، پایبندی به امضای »بازگشت به مرزهای فلسطین 
در سال ۱۹۶۷« توسط حسین امیرعبداللهیان – وزیر سابق امور خارجه ایران – در 
سازمان ملل، تشکیل دولت فلسطین و البته حفظ ایران از خطر جنگ بوده اند. 

انتشار این بیانیه حتی سایت مجمع مدرسین را هم از دسترس خارج کرد.

بیانیه ای جنجالی؟ �
30 مهرماه امســال مجمع مدرســین و محققین حوزه علمیه در راســتای 
محکومیت تجاوز رژیم صهیونیســتی به ایران و تســلیت شهادت یحیی سنوار 
بیانیه ای منتشــر کرد و در بخشی از آن نوشــت: »مجمع مدرسین و محققین 
حوزه علمیه قم ضمن محکوم کردن تهاجم وحشیانه رژیم صهیونیستی به کشور 
لبنان، از کشــورهای اسلامی، شخصیت های تأثیرگذار و نهادهای بین المللی 
انتظار دارد با ورود به این مسأله، مانع استمرار تجاوز رژیم صهیونیستی و ایجاد 
درد و رنج بیشــتر برای مردم لبنان و فلسطین شوند. این مجمع، بازگشت این 
رژیم به مرزهای قانونی پیش از تهاجم ۱۹۶۷ و تشکیل دولت مستقل فلسطین 
را راه حــل برون رفت از این بحران می داند.« بخشــی که آنها می خواهند دولت 

فلسطین در مرزهای قانونی خود تشکیل شده و جنگ خاتمه دهند اما به مذاق 
بسیاری خوش نیامده و آن را به رسمیت شناختن اسرائیل تفسیر کردند. آنها با 
حمله و توهین به این مجمع سعی کردند آن را جعلی بخوانند درحالی که به گفته 
آیت الله محمدعلی ایازی، این مجمع ثبت شده است و فعالیتش قانونی است در 

حالی که »جامعه مدرسین حوزه علمیه قم« ثبت نشده است.

انحلال مجمع مدرسین قم �
بیانیه علمای اصلاح طلب با واکنش های بســیاری روبه رو شــد. جمعی از 
نیروهای بسیجی و سوپرانقلابی روبه روی مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه 
قم بعد از نمازجمعه قم به دلیل حمایت از راه حل دو کشوری در مسئله فلسطین 
تجمع کردند. حجت الاسلام علی اصغر مجتهدزاده، مستشار بازنشسته دیوان 
عالی کشور و عضو بسیج اساتید حوزه علمیه قم اما از انحلال مجمع مدرسین و 
محققین حوزه علمیه قم سخن گفته و تاکید کرد: »کمیسیون ماده ۱0 احزاب 
درخواســت انحلال این تشکل اصلاح طلب را تصویب و برای صدور رأی نهایی 
به دستگاه قضایی ارسال کرد ولی از دهه هشتاد تاکنون نتیجه ای اعلام نشده 
اســت.  بدل »جامعه مدرسین حوزه علمیه« یعنی مجمع مدرسین و محققین 
حوزه ی علمیه  قم، متشــکل از روحانیونی است که در دوران ریاست جمهوری 

محمد خاتمی در قم فعالیت خود را آغاز کرد.«

حمله کیهان به مجمع مدرسین �
اما این تنها واکنش ها به بیانیه مدرســین نیســت. حسین شریعتمداری، 
مدیرمســئول روزنامه کیهان هم به آن پرداخته و در سرمقاله دوم آبان روزنامه 
کیهان با »ماشــین تبلیغات دشــمن«، »من درآوردی« و »جعلــی« خواندن این 
مجمع نوشت: »گروه موسوم به » مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم «! 
که با انگیزه ایجاد یک » جریان موازی« در مقابل »جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم« تشکیل شده بود، به بهانه رخدادهای اخیر در غزه و لبنان و جنایات وحشیانه 
رژیم صهیونیستی، بیانیه ای صادر کرده و در آن به گونه ای وقاحت آمیز و شرم آور، 
موجودیت رژیم جعلی اســرائیل را به رســمیت شناخته اســت! به بیان دیگر در 
پوشــش نام » من درآوردی« مجمع مدرسین حوزه علمیه قم! به مقابله با اسلام و 

حمایت از صهیونیست ها برخاسته است.«

حمایت اسماعیل هنیه از صهیونیست ها؟ �
احمد زیدآبادی، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاســی در یادداشتی با عنوان 
»اتهام و اهانت کیهان به مجمع مدرسین یا اسماعیل هنیه؟« نوشت: »اسماعیل 
هنیه رئیس فقید دفتر سیاسی حماس یازده آبان سال پیش به صراحت اعلام کرد: 
»آماده مذاکره سیاسی برای راه حل دو کشوری با پایتختی قدس هستیم.« آیا از 
نظر حســین شریعتمداری، اســماعیل هنیه هم به »مقابله با اسلام و حمایت از 

نگاه حقوقدان

»۱۱0 سال پیش از امروز و حدود چهار سال پس از انقلاب مشروطه، 
در پانزدهم بهمن ۱۲8۹، ساعتی مانده به غروب، دو نفر به کالسکه ای 
نزدیک شــدند که سرنشــین خود را پس از یــک روز کاری به خانه ای 
می برد. آن دو نفر که یکی شــان گرجی-روســی ای به نــام ایلاریون و 
دیگری ارمنی ای به نام ایوان بود، سرنشین کالسکه را به گلوله بستند 
و فرار کردند. کســی که پیکر غرق در خونش در کف کالســکه افتاده 
بود، مرتضی قلی خان هدایت معروف به صنیع الدوله، وزیر مالیه بود. 
هرچند دو قاتل روسی دستگیر و بازجویی می شوند، با مداخله روسیه و 
با استناد به قانون کاپیتولاسیون، به دولت روسیه تحویل داده می شوند 
و مشــخص نیســت برای قتل یکــی از سیاســتمداران و دولتمردان 
ایران، چه تاوانــی می دهند.« این جملات بنــد آغازین کتاب »مالیه 
روح مشروطه اســت« اثر میکائیل عظیمی بود که به بازخوانی نقش 
مستشاران آمریکایی در اصلاح نظام مالی ایران می پردازد. اگر نزاع بر 
سر منابع را محور کشمکش های سیاسی بدانیم، مشخص می شود که 

نام این کتاب هوشمندانه انتخاب شده است.
قرار است مسعود پزشکیان روز سه شنبه برای دفاع از کلیات بودجه 
ســال ۱404 به مجلس شورای اســلامی برود. این اولین برنامه مالی 
دولت چهاردهم به حساب می آید و نشان خواهد داد که دولت جدید تا 
چه اندازه به وعده های خود پایبند است. به دلیل اهمیت دخل و خرج 
مالی کشور، اصول ۵۱ تا ۵۵ »قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران« 
در فصــل »اقتصاد و امــور مالی« به بودجه اختصــاص دارد؛ خلاصه 
این اصول از این قرار است: هیچ نوع مالیاتی وضع نمی شود، مگر به 
موجب قانون )اصل ۵۱(؛ بودجه سالانه کل کشور از طرف دولت تهیه 
و برای رسیدگی و تصویب به مجلس شورای اسلامی تسلیم می گردد 
)اصــل ۵۲(؛ تمرکــز دریافت ها در حســاب خرانــه داری کل و انجام 
پرداخت ها به موجب قانون )اصل ۵3(؛ تشــکیل دیوان محاســبات 
کشــور زیر نظر مجلس شورای اسلامی )اصل ۵4(؛ و رسیدگی دیوان 
محاســبات کشور به کلیه حســاب ها و حسابرســی به این منظور که 
هیچ هزینه ای از اعتبار مصوب تجاوز نکرده باشد و ارائه گزارش تفریغ 
بودجه ها هر ســال به مجلس شورای اســلامی. در دوران گذشته نیز 
علاوه بر اینکه در اصل ۱8 قانون اساسی مشروطیت آمده بود: »تسویه 
امور مالیه، جرح و تعدیل بودجه، تغییر در وضع مالیات ها و رد و قبول 

عوارض و فروعات همچنان ممیزی های جدید که از طرف دولت اقدام 
خواهد شد، به تصویب مجلس خواهند بود؛ اصول ۹4 تا ۱03 متمم 
قانون اساسی مشرووطه به مالیه اختصاص داشت. محمدمصدق که 
سابقه شغل مستوفی گری خراســان را در کارنامه خود دارد، در کتاب 
»اصــول و قواعد و قوانین مالیه در ممالــک خارجه و ایران« به تحلیل 
این اصول پرداخته است. از کارشناسان خارجی که به امور مالیه ایران 
پرداخته اند، می توان از »ویلیام مورگان شوســتر« آمریکایی نام برد که 
در سال ۱۲۹0 برای ساماندهی امور مالی ایران به همراه چند دستیار 
راهی ایران شــد که با دیدن کارشکنی های داخلی و خارجی، پس از 
هشــت ماه کشــور را ترک کرد و خاطراتش را در کتابی خواندنی با نام 

»اختناق ایران« نوشت.
در اســناد بالادســتی تازه تصویب، بودجه و نظام مالیه به شکل 
ویژه مورد نظر قرار گرفته اســت. بند 3 »سیاســت های کلی برنامه 
پنج ساله هفتم« )ابلاغ شــده در ۲0 شهریورماه ۱40۱( به »اصلاح 
ساختار بودجه« اشاره دارد که مواردی هچون احصاء و شفاف سازی 
بدهی هــا و تعهــدات مالی دولــت، واقعی کردن منابــع و مدیریت 
مصارف و اجتناب از کسر بودجه، تعیین تکلیف طرح های عمرانی 
نیمه تمام از طریق مشــارکت دادن بخش های خصوصی و عمومی 
غیردولتی و شفاف سازی و ضابطه مند نمودن درآمدها و هزینه های 
شــرکت نفت و سایر شرکت های دولتی در بودجه را مدنظر قرار داده 
اســت. همچنین »قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری 
اســلامی ایران« )۱ خرداد ۱403( در فصل ســوم »اصلاح ساختار 
بودجــه« از مواد ۱۲ تــا ۲۵ به این مهم می پــردازد. در ابتدای ماده 
۱3 به نحوه نگارش و روش قانون نویسی بودجه اشاره دارد: »لایحه 
و مصوبه مجلس در خصوص بودجه ســالانه کل کشــور نباید واجد 
احکام غیربودجه ای باشد و نیز نباید منجر به اصلاح قوانین دائمی 

یا برنامه های پنج ساله پیشرفت شود«. 
شادروان دکتر حسین عظیمی آرانی در سلسله یادداشت هایی که  
دهه هفتاد در ماهنامه »پیام امروز« و در نقد ســاختار بودجه نویســی 
کشــور می نوشت، گفته بود که به جای اینکه بودجه سندی در دست 
مردم برای کنترل دولت باشــد، کارکرد خود را تغییــر داده و در جهت 
عکس، به ســندی در دســت دولت بــرای کنترل مردم تبدیل شــد! 
چند سال پیش حسام الدین آشنا )مشــاور فرهنگی حسن روحانی( 
در گفت وگویی با دانشــجویان بیــان کرد، حــذف ردیف های بودجه 
چندصدمیلیاردی نهادهای فرهنگی شبه خصوصی، به گروگان گرفتن 
کل بودجــه خواهد انجامید و به نوعی اقرار بــه ناتوانی دولت در عدم 
تخصیص اعتبار داشت. حال باید دید دولت پزشکیان تا چه حد بودجه 

را به مسیر خود، یعنی توسعه کشور بازخواهد گرداند. 

 سند بودجه
میدان کشمکش حقوق و سیاست
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چین و روسیه کجا هستند ؟چین و روسیه کجا هستند ؟
 روسیه: نگرانیم �

وزارت خارجه روسیه در واکنش به حمله رژیم صهیونیستی علیه ایران، »تنش 
بین ایران و اسرائیل را تهدیدی جدی برای ثبات و امنیت منطقه« توصیف کرد. در 
بیانیه وزارت خارجه روسیه آمده است: »مسکو ضمن درخواست از تمام طرفین 
درگیر برای خویشــتن داری و توقف خشونت، به منظور همکاری با تمام طرفین 
جهت کاهش ســطح درگیری، ابراز آمادگی می کنــد.« در ادامه این بیانیه آمده 
است: »ضرورت دارد تا تحریک ایران نسبت به اقدام تلافی جویانه متوقف شود؛ 

شرایطی که باعث خارج شدن تنش ها از کنترل خواهد شد.«

کشورها در چارچوب منافع شان موضع می گیرند �
حسن بهشتی پور، تحلیلگر حوزه بین الملل در تحلیل 
موضع گیری چین نســبت به حمله اســرائیل بــه ایران، به 
خبرنگار هم میهن گفت: »برای تحلیل موضع گیری چین 
درباره حمله اسرائیل به ایران، باید به این توجه کنیم که آن ها 
در قبال اقدام مشابه ایران در عملیات های وعده صادق، از چه ادبیات دیپلماتیکی 
استفاده کردند. موضع چینی ها در قبال حمله ایران به اسرائیل نیز مشابه همین 
بود. ابراز نگرانی کردند و خواستار نقش آفرینی جامعه بین المللی در پایان دادن به 
این وضعیت شدند. برداشتم به عنوان یک تحلیلگر این است که چینی ها به دلیل 
رابطه بسیار نزدیک و گسترده ای که با اسرائیل به خصوص در حوزه نظامی دارند و 
همچنین روابط نزدیک با ایران، نمی خواهند له یا علیه هر کدام از این دو کشــور 
موضــع بگیرند. قصــد دارند توجه را به ایــن جلب کنند که بــا افزایش تنش در 
خاورمیانه، منافع آنان نیز به خطر می افتد چراکه عمده انرژی مصرفی در چین از 
غرب آسیا تامین می شود. تلاش می کنند یک دیپلماسی توازن را دنبال و اعلام 

کنند که مخالف توسعه جنگ در منطقه هستند.« 
وی افزود: »مورد روسیه کمی متفاوت است. روسیه سیاست نزدیکی در قبال 
اسرائیل دارد و روابط شخصی میان نتانیاهو و پوتین نیز از سال ها قبل در جریان 
بوده است. این رابطه در جریان حمایت اسرائیل از اوکراین در جریان حمله روسیه، 
تیره هم نشــد بلکه به سردی گرائید. روابط روسیه و اسرائیل با همه این شرایط از 
شکرآب شدن فراتر نرفت.« بهشــتی پور ادامه داد: »برخی تعجب کردند که چرا 
روسیه گفت عملیات ۷ اکتبر تروریســتی بوده است. خب این عملیات از منظر 
آن ها تروریستی بوده. موضع گیری غیرعادی نیست. آن ها اصلًا مفهومی تحت 
عنوان مقاومت را قبول ندارند و از این زاویه به مسائل نگاه نمی کنند. اینکه ایران 
و روســیه در مسئله جنگ ســوریه با هم هم نظر بودند و منافع مشترک داشتند، 
دلیل نمی شــود که در یمن هم یک نظر داشته باشــند. روسیه به قطعنامه های 

بررسی مواضع  رسمی مسکو و پکن پس از حمله اسرائیل به خاک ایران

بررسی اظهارات دیروز رئیس قوه قضائیه و حملات اخیر به مجمع محققین و مدرسین قم
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طبق نظر خودشان، در برابر دولت غاصب اسرائیل، هدف جمهوری 
است. همچنین، شایسته است که جمهوری اسلامی از جنبش های 
مقاومــت منطقه حمایت کند؛ اما ورود به جنگ مســتقیم با دولتی 

دیگر، خط قرمز  جمهوری اسلامی است.
چرا خط قرمز است چون که به عنوان نمونه اولًا در جنگ مستقیم 
با اســرائیل موازنه قوا به نفع جمهوری اســلامی نیست، یک طرف 
این جنگ غرب و آمریکا هستند و چین و روسیه هم در عمل کنار ما 
نیستند. تصور کنید از سوی حکومت »وعده صادق3« سریع انجام 
بشــود، بعد باید بیشــتر از »وعده صادق۲« چهارصد موشک بزنیم. 
آنگاه اســرائیل جواب می دهد. دوباره باید تعداد موشک ها را اضافه 
کرد. آخرش چه می شود اینکه ایجاد بازدارندگی نیست بلکه حرکت 

در مارپیچ افزایش جنگ با ابعاد نامعلوم است.
دیگر اینکه ایران چند دهه هست با مشکلات داخلی تلنبارشده 
و خصوصاً با تحریم های اقتصادی شــدید روبه رو اســت، اگر در این 
شرایط، جنگی به ایران تحمیل شــود باز مردم مانند سال۱3۵۹ در 
برابر دشــمن می ایستند، ولی در شــرایط فعلی که جنگ تحمیلی 
نیست، اکثریت مردم ایران آمادگی ورود به جنگ را ندارند. همچنین 
در صورت درگیر شدن بیشتر ایران در جنگ و تخریب زیرساخت های 
اقتصادی و نظامی ایران، نیروهای سرنگونی طلب بهترین فرصت را 
برای به آشوب کشاندن کشور ایران پیدا می کنند. جمهوری اسلامی 
به جای کشیده شدن به جنگ مستقیم، شایسته است با فعال تر کردن 
»دیپلماسی متوازن« و مبتنی بر منافع ملی به دنبال ائتلاف سازی با 
کشــورهای عربی و اسلامی علیه اســرائیل غاصب باشد. خصوصاً 
جمهوری اسلامی تلاش کند برای ترمیم شکاف دولت و ملت، فرایند 
توسعه در کشور را کمی تحرک بدهد. توسعه ایران ستون پایه امنیت 
ملی است )و دیگر کشــور کوچکی مثل امارات قادر نخواهد بود که 
درباره جزایر سه گانه ایران سخن بی جا بگوید(. روشن است، از اینکه 
حکومت وارد جنگ مســتقیم نمی شود، نیروهای رادیکال برچسب 
سازشکاری به جمهوری اسلامی بزنند. اما به نظر می رسد برای دفاع 
از ایران از این تمسخر ها نباید هراسید.  برداشت من این است که فضا 
به گونه ای است که عده ای حتی با حسن نیت آرام آرام حکومت را به 
طرف جنگ مســتقیم هل می دهند و باید هوشیار بود و رهبری هم 
نگران این موضوع هســت؛ ولی نمی خواهند تصریح کنند و بحث و 

فحص و بیان آن را به مسئولین حکومت واگذار کرده اند.

پس از حمله موشکی اسرائیل در پنجم آبان ماه به تاسیسات راداری 
ایران، رهبری سخنان مهمی را در ششم آبان ماه ایراد کردند. ایشان 
در ضمن این ســخنان تاکید داشتند، اســرائیل »درباره ایران دچار 
خطای محاســباتی هســتند؛ چراکه ایران و جوانان و ملــت ایران را 
نمی شناسند و هنوز نتوانسته اند قدرت، توانایی، ابتکار و اراده ملت 
ایران را درست بفهمند که ما باید این را به آنها بفهمانیم.« از سخنان 
رهبری حداقل دو برداشت انجام شده است. برداشت اول اینکه رژیم 
نسل کش اسرائیل اشتباه محاسبه دارد و جرأت تعرض به کشور را پیدا 
کرده اســت و ایران را میان »جنگ یا تســلیم« مخیر کرده است. لذا 
عده ای از ســخنان رهبری دستور ایشان را به حمله نظامی دوباره به 
اسرائیل برداشت کرده اند. تفسیر دوم این است که رهبری به مفهوم 
عام قدرت و توانایی ملی ایران اشاره کردند، نه الزاماً جنگ مستقیم. 
در همین صحبت رهبری تاکید کردند که »برای ایمن سازی کشور و 
جامعه و پیشرفت ایران باید از همه لحاظ اقتصادی، علمی، دفاعی، 
سیاسی و مدیریتی و دیگر ابعاد قوی باشیم و هر روز قوی تر شویم«. و 
این قدرت ملی را باید به اسرائیل فهماند. در این نوشته از این تفسیر 

دوم دفاع می کنم.
به نظر می رســد افکارعمومی دنیا در برابر نسل کشــی اسرائیل 
»مقاومــت نرم« را انجام می دهند. کافی اســت به هــزاران اعتراض 
مردمی در سراســر جهان توجه کنیم. ولی شبکه مقاومت در منطقه 
خصوصاً حماس و حزب الله در برابر نسل کشی اسرائیل دارند »جنگ 
سختش« را )با شهدای زیاد( انجام می دهند، و ضمناً آرام آرام ایران هم 
دارد به این »جنگ سخت« کشیده می شود. در این میان، دولت های 
کشورهای اسلامی و عربی تقریباً نقش فعالی ندارند. روشن است در 
چنین صحنه ای ورود تدریجی ایران به »جنگ مســتقیم« با دولتی 
دیگر راهبرد درســتی نیســت. در مقابل، شایســته است جمهوری 
اسلامی، ضمن اعلام اینکه محو اسرائیل هدف حکومت ایران نبوده 
و نیســت بلکه مثل گذشته دفاع از حقوق سرزمینی مردم فلسطین 

سخنان رهبری و خط قرمز جنگ مستقیم

جامعهشناسوفعالسیاسی
حمیدرضاجلاییپور

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گزارشگرهممیهن
پریساهاشمی

گزارش
یــک 


